ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA FUNDO ESPECIALDE DESENVOLVIMENTO DE PARQUES

  13 DE JUNHO DE 2025

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00 (quatorze horas) em 1ª 1

chamada realizou-se a 77ª Reunião Ordinária do Fundo Especial de Desenvolvimento de Parques – 2

FEPAR, no na Sala de Criatividades do Jardim Botânico . Estiveram presentes: Srs. Glaucus Renzo 3

Farinello (Secretário de Meio Ambiente Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade e Presidente 4

do FEPAR), Claudio Marques Trovão -Vice-Presidente(DEPAVI/SEMAM), Eudoxo Aquino 5

Cordeiro(SEFIN), Fábio Rodriguez Luz (Orquidário/SEMAM), Edson Inacio da Silva (Jardim 6

Botânico/SEMAM), Guilherme da Silva Marcon (Aquário/SEMAM), William Souza Alvarez e Dorlan 7

Jorge Santos (SEMAM). Convidados: Fabiana Moreira, Juliana Dias, Thiago Luiz Silva, Maria 8

Bernadete O.T. Silva, Marjorie Leite Couto, André LuisnOlmos, Eliana Alves, João Pereira Junior, 9

Victor Moreira, Ana Graciela,, Tatiana Guerra Correa e Priscila Barreto de Souza (SEMAM) Sendo 10

a seguinte pauta: 1. Visita Técnica e apresentação do Jardim Botânico. 2. Leitura, discussão e 11

aprovação da ata da 76ª Reunião Ordinária. 3. Apresentação de demandas e Aniversário do 12

Aquário. 4. Assuntos gerais. O Presidente agradeceu a presença de todos. Disse quão é importante 13

a roda de reunião do FEPAR para conhecer os parques, sendo fundamental para troca de 14

experiências trazendo fortalecimento entre os Aquario, Oraqiidário e Jardim Botânico. Informou que 15

em decorrência de acompanhar agenda do Governador e o Prefeito de  Santos em vistoria na Zona 16

Nororeste (ZN) a reunião será conduzida pelo Sr. Claudio Trovão. No item 1. Sr. Edson agradeceu 17

ao espaço cedido  e explicou disse que o JB atende os 16 bairros da ZN. Na seqüencia o Sr. André 18

Olmos efetuou apresentação sobre o JB na forma de slides, participou que a historia do JB foi 19

inciada em 1925 foi implantado o Horto Florestal (na antiga Santa Casa em cima do tunel). Em 20

1973 este foi para área em que esta até hoje na Zona Noroeste. Em 1989 foi criada legislação 21

passando a ser Horto Municipal Chico Mendes. Em 1994 com legislação  própria foi criado o Jardim 22

Botânico Municipal Chico Mendes. Sr. Claudio perguntou qual diferença entre Horto e Jardim 23

Botânico. Sr. Andre informou sobre resolução COMANA  nº 369 de 2003  na qual apontam os 24

cumprimento dos Jardins Botanicos Brasileiros, na qual o JB Chico Mendes se esta na categoria C. 25

Explicou que horto pode ser um quintal de uma casa e que para ser um Jadim Botanico tem que ter 26

local para biblioteca,  educação ambiental e pesquisas cientificas. Informou que atua na parte 27

botânica com exposição de mudas. Explicou que um herbário (com coleção de plantas secas) e que 28

há parcerias com Universidades e Empresas. Mostrou fotos do Viveiro apontanto a necessidade de 29

reformulação. Mencionou projetos que há no JB como; CACAU da SEMAM sobre compostagem, 30

projeto Vovo Sabe Tudo da SEDS. Ressaltou sobre  ativididades de educação ambiental  31

realizadas ao ar livre.  Sr. Edison complentou dizendo que o JB é um parque multifuncional onde há 32

uma academia ao ar livre, uma sala mulfuncional em que 850 pessoas realizam cursos através da 33

SECULT, também realização de atividades da SEDUC  com escolas com tema Meio Ambiente em 34

Movimento (jornada ampliada) e o JB contribrue com a estrutura do parque. Na sequencia srta. 35

Marjore falou de mídias sociais (instagram) do JB, que tem por objetivo chamar atenção dos 36

munícipes sobre o parqu. Salientou que o JB tem 03 pilares: conservação, educação ambiental e 37

pesquisa cientifica. Citou sobre alto crescimento da onlaine e que estimulando o conhecimento 38

incentiva praticas sustentáveis, apoio a pesquisas científicas. Informou que diariamente colocam 39

vídeos de educação ambiental, visitas monitoras e atividades realizadas no parque para que 40

estimulem visitas ao parque. Encerrada a apresentação o Sr. Edson agradeceu e parabenizou a 41

todos os envolvidos no desenvolvimento da apresentação. No item 2, foi dispensada a leitura da 42

ata, encaminhada previamente por e-mail, sendo aprovada.  No item 3 o Vice Presidente participou 43

sobre possível adesão a ata de registro de preço para zeladoria da SEPREF em função de relatório 44

técnico da Defesa Civil sobre a desmontagem do portal de entrada do Jardim Botânico no valor de 45

R$ 289.749,30 (Duzentos e oitenta e nove reais setecentos e quarenta e nove reais e trinta 46

centavos). Sr. Edson salientou que é uma questão fundamental, pois este envolve a entrada e 47

saída do parque (pedestres e também de veículos. Mencionou que o valor informado será feito por 48

meios próprios, através de ação conjunta entre Jardim Botânico, COPAISA e a Subprefeitura da 49

Zona Noroeste. Participou sobre formalização de reunião com o subprefeito da Zona Noroeste 50

quanto a revisão da planilha de serviços de custos em virtude do valor. O Vice Presidente 51

mencionou 03 questões que constam em relatório enviado pelo Sr. Edson sendo; reforma do 52

Viveiro de Plantas, manutenção do elevador do Observatório e reforma da academia de ginástica. 53

Na continuidade foram apresntadas as seguintes demandas: Sr. Fábio – Orquidário: adesão ata de 54

serviços nº 07 da SEPREF em alusão ao aniversário do Orquidário (08/11) para a aquisição de 55

brinquedos: cama elástica, piscina de bolinha, castelo inflável, tobogã, 04  personagens tematicos, 56

01 barraca de algodão doce, 01 caixa  de som, uma faixa informativa sobre o aniversário – valor 57

R$5.105,00 (cinco mil cento e cinco reais); adesão ata  de serviço nº 06 (SESERP): 01 barraca de 58

crepe,  01 de pipoca e 01 carrinho de picolé R$2.995,00 (dois mil novecentos e noventa e cinco 59

reais); bolo de aniversário para 300 pessoas  R$ 3.000,00 (três mil reais). As demandas 60

apresentadas foram aprovadas com custo de até doze mil reais. Na sequencia apresentou a 61

necessidade da aquisição de 10 rolos de mantas aluminisadas R$573,00 (quinhentos setenta e três 62

reais); aquisição de 10 caixas plásticas com tampas (140 litros) R$4.000,00 (quatro milreais); 63

aquisição de plantas ornamentais (mudas - 75 de aspargos e 60 de lirio da paz) R$3.000,00 (três 64

mil reais). As demandas apresentada foram aprovadas pelos membros. Sr. Guilherme – Aquário: 65

aquisição de 04 armários roupeiro R$4.000,00 (quatro mil reais); aquisição de 06 cadeiras (03 66

giratórias e 03 elevadas)  R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais); aquisição de 02 balanças moveis  67

R$2.000,00 (dois mil reais) e 01 balança fixa R$2.000,00 (doismil reais). As demandas foram 68

aprovadas pelos membros. O Vice-Presidente participou sobre processo administativo na qual foi 69

justificado pela empresa acrescismo de valor para impermeabilização de caixa dágua do Aquário no 70

valor de R$37.000,00 (trinta e sete mil reais). Posta em votação foi aprovado o valor 71

apresentado com a ressalva de  inclusão de serviços nas outorgas. Ficou aprovado em consenso 72

pelos membros que demandas aprovadas em 60 dias e que não foram abertos processos 73

administrativos, serão canceladas e o valor retorna ao FEPAR. No item 3, assuntos gerais, o Vice-74

Presidente solicitou aos coordenadores que elaborem planilhas para entregas de E’pis    com a 75

assinatura dos colaborares ao receberem os equipamentos. Explicou sobre Projeto Fenix que 76

reconduz pessoas em vulnerabilidade após treinamento para o mercado de trabalho por 01 ano, 77

sendo renovável por mais 06 meses com carga horária de 06h de 2ªfeira a 6ª feira, uma parceira 78

conduzida pela SEDS. Inteirou que realizou reunião com a SEDS sobre o interesse de parceria no 79

projeto para os equipamentos da SEMAM. Participou que enviará formulário na qual os 80

coordenadores deverão preencher as áreas de interesses de cada equipamento. Nada mais 81

havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 82

reunião. Eu,    Glaucia Reis, secretariei e lavrei a presente Ata que será 83

aprovada pelos membros do conselho e assinada pelo presidente.   84

GLAUCUS RENZO FARINELLO

PRESIDENTE